УИД: 26 MS0131-01-2024-000158-91
№ 5-33-33-539/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Зеленокумск                                                                    31 января 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Советского района Ставропольского края Лейбич Т.А.,

при секретаре судебного заседания Меркуловой Ю.В.,

с участием помощника прокурора Советского района Ставропольского края – Вощанова К.А.,
 рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – и.о. директора муниципального общеобразовательного учреждения «. Советского района» - Плетниковой .,   ранее не привлекавшейся к административной ответственности,

привлекаемой в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Должностное лицо Плетникова Н.Ф., в период времени с 09-00 часов . года по .. часов . года, находясь по адресу: Ставропольский край, Советский район, с. Нины ул.Кирова д.23, прокуратурой района проведена проверка соблюдения должностными лицами МОУ «СОШ №.» требований законодательства о противодействии коррупции при приеме на работу граждан, ранее замещавших должности муниципальной службы, так в нарушение ч.4 ст.12 Федерального закона Российской Федерации №273-ФЗ от 25.12.2008 «О противодействии коррупции», после трудоустройства И. С.Д. не сообщила в отдел МВД России «Советский»о заключении трудового договора.

В судебном заседании помощник прокурора Советского района Ставропольского края Вощанов К.А. поддержал постановление прокурора Советского района Ставропольского края Сивоконь А.А. о возбуждении дела об административном правонарушении от 09.01.2024 года.
Должностное лицо, привлекаемое к административной ответственности- и.о. директора МОУ «…» Плетникова Н.Ф. в судебном заседании вину признала в полном объеме, пояснив, что действительно после трудоустройства Ильяшенко С.Д. своевременно не сообщила в отдел МВД России «Советский» о заключении трудового договора. Однако о выявленном нарушении сообщила самостоятельно в прокуратуру.
Выслушав помощника прокурора, должностное лицо Плетникову Н.Ф.  исследовав представленные материалы дела, суд приходит к следующему.

Административная ответственность по ст.19.29 КРФ об АП наступает за привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
В соответствии с п.4 ст.12 Федерального закона от 25.12.2008 г.               №273-ФЗ «О противодействии коррупции», работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Согласно п.4 Указа Президента РФ от 21.07.2010 г. №925 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции», органам государственной власти субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления рекомендовано в 2-месячный срок разработать, руководствуясь настоящим Указом, и утвердить перечни должностей государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации и перечни должностей муниципальной службы, предусмотренные статьей 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Пунктом 4 правил сообщения работодателем о заключении трудового договора с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативно правовыми актами РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.01.2015 №.., предусмотрено, что сообщение направляется  представителю нанимателя (работодателю) гражданина по последнему месту его  службы в 10-дневный срок со дня заключения трудового договора  или гражданско-правового договора.

Вина должностного лица, привлекаемого к административной ответственности – и.о. директора МОУ «.» Плетниковой Н.Ф. в совершении правонарушения, предусмотренного ст.19.29 КРФ об АП, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

- постановлением прокурора Советского района Ставропольского края от 09 января 2024 года, соответствующим требованиям ст.28.2 КРФ об АП;

- распоряжением Администрации Советского городского округа Ставропольского края №..-к от 28 августа 2023 года о возложении обязанностей на Плетникову Н.Ф.;

- должностной инструкцией директора, утвержденная приказом начальника управления образования администрации Советского городского округа Ставропольского края, полученная на руки Плетниковой Н.Ф.;

- письменными объяснениями Плетниковой Н.Ф. от 22 декабря 2023 года из которых следует, что вину в совершении административного правонарушения признает в полном объеме;

- трудовым договором № . от . 2023 года, заключенным между главой   МОУ «. Советского района» в лице и.о. директора Плетниковой Н.Ф.. и И. С.Д.;

- приказом (распоряжением) главы и.о. директора МОУ «. с..» Плетниковой Н.Ф. о приеме работника на работу №. от 01.11.2023 года;

 - копией трудовой книжки . на имя Ильяшенко Сергея Дмитриевича;
- должностной инструкцией учителя ОБЖ выданной Ильяшенко С.Д. утвержденная приказом директора МОУ «.»;

- положением об антикоррупционной политике МОУ «.» утвержденная директором МОУ «.»;
- копией выписки из приказа Советского . от . № . Л/С о назначении И. С.Д. стажером по должности ДПС ОГИБДД Советского РОВД УВД Ставропольского края, с ..;

-выпиской из приказа Отдела МВД России по Советскому городскому округу от .. № . л/с о расторжении контракта и увольнении из органов внутренних дел – Ильяшенко С.Д.;

Оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КРФ об АП, вышеприведенные доказательства, суд приходит к выводу, что они составлены уполномоченным должностным лицом, нарушений требований закона при их составлении не допущено, потому суд признает их достоверными относительно обстоятельств правонарушения и имеющим доказательственную силу.

С учетом всех собранных по делу доказательств, судья находит вину юридического лица доказанной и квалифицирует действия и.о. директора МОУ «. Советского района» Плетниковой Н.Ф. по ст.19.29 КРФ об АП, то есть привлечение работодателем к трудовой деятельности на условиях трудового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
При назначении административного наказания учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

В качестве смягчающих административную ответственность главы и.о. директора МОУ «. Советского района» Плетниковой Н.Ф. обстоятельств, в соответствии с п.1 ч.1 ст.4.2 КРФ об АП, суд признает признание вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность и.о. директора МОУ «. Советского района» Плетниковой Н.Ф., не установлено.

С учетом изложенного, обстоятельств правонарушения, при определении вида и размера административного наказания, с учетом личности должностного лица, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении и.о. директора МОУ «. Советского района» Плетниковой Н.Ф. наказания в виде административного штрафа в пределах санкции ст.19.29 КРФ об АП.
Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КРФ об АП, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

должностное лицо – и.о. директора . «. .» Плетникову Н.Ф., признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его наказанию в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП-263401001, ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ // УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК-010702101, Казначейский счет: 03100643000000012100 (поле Банковский счет), Единый казначейский счет: 40102810345370000013 поле Корр.счет банка), КБК - 00811601193010029140, ОКТМО 07550000, УИН 0355703701315000332419159.

В случае неуплаты штрафа в установленный законом срок, ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ предусматривает штраф в двукратном размере неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток в Советский районный суд Ставропольского края со дня его вручения или получения.
СОГЛАСОВАНО
Мировой судья                                                             Т.А. Лейбич